1

石家庄市总工会女职工委员会文件

石工女委字〔2024〕6 号

关于开展 2024 年“玫瑰书香 香溢满石”
女职工阅读系列活动的通知

各县（市、区）总工会、产业工会、直属基层工会：

2024 年是新中国成立 75 周年，是实现“十四五”规划目标任

务的关键一年，也是我市经济总量过万亿、实现弯道超车的冲刺

之年、决胜之年。为进一步加强女职工思想政治引领、促进女职

工素质提升、持续推进家庭文明建设，市总工会女职工委员会拟

在全市范围内开展 2024 年“玫瑰书香 香溢满石”女职工阅读系

列活动。现将有关事项通知如下。

一、总体目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实党

中央关于促进全民阅读工作的部署，贯彻中国工会十八大、省工

会十四大、市委十一届六次全会精神，结合庆祝新中国成立 75 周

2

年等重要节点，锚定我市经济总量过万亿、实现弯道超车的奋斗

目标，开展形式多样、内容丰富的“玫瑰书香 香溢满石”女职工

阅读活动，将“玫瑰书香 香溢满石”女职工阅读活动打造成为一

项全年性、日常性的女职工思想引领、素质提升品牌工作。

二、活动时间

2024 年 6 月至 8 月。

三、活动安排

（一）“玫瑰书香 香溢满石”女职工阅读展示大赛。市总女

职工委员会拟于 7 月举办 1 场“玫瑰书香 香溢满石”女职工阅读

展示大赛，可通过讲述、诵读、舞台剧等形式，分享读书感悟、

动人篇章、建功立业故事等。请各县（市、区）总工会、产业工

会、直属基层工会于 6 月 25 日前，将推荐的阅读展示作品视频、

推荐表发送至市总女工部邮箱，相关要求及流程详见附件 2。

（二）“玫瑰书香 香溢满石”女职工征文活动。为庆祝中华

人民共和国成立 75 周年，助力我市实现经济总量过万亿、实现弯

道超车的奋斗目标，市总工会女职工委员会以“巾帼匠心筑梦 强

国建功有我”为主题，开展“玫瑰书香 香溢满石”女职工征文活

动，讴歌新时代辉煌成就、体现家国情怀，宣传中华人民共和国

成立以来石家庄市经济社会发展取得的辉煌成就、先进模范人物

典型事迹，展现新时代女职工建功立业风采。题目自拟，体裁不

限，字数控制在 1000～2500 字（诗歌除外）。请各县（市、区）

总工会、产业工会、直属基层工会于 7 月 15 日前，将推荐征文作

3

品发送至市总女工部邮箱，相关要求详见附件 4。

（三）“玫瑰书香 香溢满石”女职工阅读典型。推动女职工

读书会建设，总结已有经验和成果，结合实际推动和指导各地培

育 10 个“玫瑰书香·最美女职工阅读点”，打造 10 个优秀女职

工阅读组织，发掘 10 名阅读学习成才女职工，夯实阅读活动的基

层基础，最大限度把热爱学习阅读、富有创新理念的女职工吸引

到工会组织主导的活动中来。请各县（市、区）总工会、产业工

会、直属基层工会于 7 月 15 日前，将推荐表（见附件 5-7，每县

区、产业、直属工会每类别最多推荐 1 个）Word 电子版和盖章后

扫描件发送至市总女工部邮箱。去年已被认定为同类阅读典型的，

原则上不再重复申报。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各地各单位要充分认识开展“玫瑰书

香 香溢满石”主题阅读活动的重要意义，坚持职工为本、贴近基

层，周密部署、精心组织，确保正确政治方向和鲜明舆论导向，

推动在全市广大女职工中形成多读书、读好书、善读书的良好风

尚。

（二）创新方式方法。各地要聚焦一线女职工、新就业形态

女性劳动者等重点群体，因地制宜广泛开展线上线下、丰富多彩

的阅读活动，创新开展送书香进企业、进基层等特色活动，积极

探索“体验式”“沉浸式”阅读活动，扎实推进女职工数字阅读

与纸本阅读相结合，推动女职工主题阅读活动有特色、接地气、

4

聚人气。

（三）加大宣传力度。各地要及时总结活动中的好做法、好

经验和先进典型，推动主题阅读活动不断深入。要积极组织各级

各类媒体，大力宣传阅读活动优秀案例；充分利用工会网上阵地，

发布活动开展情况，展示女职工风采，展现工会作为，进一步扩

大活动覆盖面、知晓度和影响力。

（四）按时报送材料。请各县（市、区）总工会、产业工会、

直属基层工会将以下资料发送至市总女工部邮箱：1.6 月 25 日前，

报送推荐的阅读展示作品视频和推荐表（附件 3）；2.7 月 15 日

前，报送“巾帼匠心筑梦 强国建功有我”主题征文 Word 电子版；

3.7 月 15 日前，报送最美女职工阅读点、阅读组织、成才女职工

推荐表 Word 电子版和盖章后 PDF 扫描件 4.7 月 15 日前，报送活

动情况总结 Word 电子版（包含并不限于活动场次、参与人数等）。

相关活动信息请及时在女工工作交流群分享。

联 系 人：高春霞

联系电话：0311-85521939

电子邮箱：sznzgb2021@126.com

附件：1.2024 年度女职工阅读推荐书目

2.女职工阅读展示大赛相关要求

3.“玫瑰书香 香溢满石”女职工阅读展示大赛推荐表

mailto:nzgb2006@126.com

5

4.女职工征文活动相关要求

5.“玫瑰书香 香溢满石”最美女职工阅读点推荐表

6.“玫瑰书香 香溢满石”最美女职工阅读组织推荐表

7.“玫瑰书香 香溢满石”阅读学习成才女职工推荐表

石家庄市总工会女职工委员会

2024 年 6 月 12 日

6

附件 1

2024 年度女职工阅读推荐书目

1.《中国女劳模》

2.《共有精神家园》

3.《大数据、人工智能与妇女工作权》

4.《不完美的舞者》

5.《工厂女孩》

6.《微幸福主义：职工身边的心理学》

7.《我的母亲做保洁》

8.《蒙曼女性诗词课 邦媛》

9.《协和名医·女性健康必读》

10.《豆子芝麻茶》

11.《孔秀》

7

附件 2

女职工阅读展示大赛相关要求

一、阅读展示内容及表现形式

可通过讲述、诵读、舞台剧等形式，分享读书感悟、阅读

动人篇章、讲述建功立业故事、展现典故和人物风采，要求展

示内容积极向上、主题鲜明，表演形式不拘一格。

二、比赛流程

（一）初赛（6 月 12 日－6 月 25 日）

各县（市、区）总工会、产业工会、市直属基层工会自行

组织初赛，在此基础上，各推荐 1-2 个阅读展示作品进入市级

选拔赛，请将推荐作品录制成视频后进行报送推荐，截止时间

6 月 25 日。

视频要求：横版拍摄，MP4 格式提交，文件大小不超过 500M,

单个视频 3-8 分钟,要有视频背景和配乐，完整显示展示作品

内容，画面干净，不带角标、水印或 LOGO，以表演者单位+姓

名+作品名称命名。

随视频同时报送《“玫瑰书香 香溢满石”女职工阅读展

示大赛推荐表》（附件 3）

（二）市级选拔赛（6 月 26 日－7 月 3 日）

市总工会邀请评委对阅读展示视频作品进行筛选，选出

12 个作品进入市级决赛。

8

（三）市级决赛（7 月中上旬，具体时间待定）

晋级选手自选展示作品，按抽签顺序进行展示，由评委进

行现场打分，按得分高低依次排名。

三、奖项设置

比赛设一、二、三等奖、优秀奖、优秀组织奖，赛后将为

获奖个人和组织颁发证书。

9

附件 3

“玫瑰书香 香溢满石”女职工阅读展示大赛
推荐表

姓 名 工作单位

推荐工会 联系电话

展示作品名称 表现形式

展示作品内容

其他参演人姓名

10

附件 4

女职工征文活动相关要求

一、征文主题：巾帼匠心筑梦 强国建功有我

二、参评作品要求

1.结合中华人民共和国成立75周年，锚定助力我市实现经

济总量过万亿、实现弯道超车的奋斗目标，紧扣“巾帼匠心筑

梦 强国建功有我”主题，可结合自身工作、生活、成长经历

讴歌中华人民共和国成立75年进程中国家和社会各方面取得

的巨大成就，可讲述中华人民共和国成立以来石家庄市经济社

会发展取得的辉煌成就、先进模范人物典型事迹，可以阅读、

奋斗、心态等为主题讲述个人、家庭、企业等感人肺腑的故事，

展现新时代女职工建功立业的奋进历程、体现家国情怀。要求

紧紧围绕活动主题创作，题目自拟，体裁不限。作品内容涉及

宗教、迷信或非主流文化等不予参评。字数控制在1000～2500

字，诗歌除外。

2.征文作品要求word格式电子版，排版标题二号方正小标

宋简体，正文一级标题三号黑体、正文内容三号仿宋GB2312。

请务必在作品题目下方注明作者姓名、工作单位、地址和手机

号、邮箱等重要联系方式。

3.请各对口单位认真审核后（抄袭作品取消评选资格）统

一上报市总，个人直接投稿的不予参评。市总工会女职工部邮

11

箱（sznzgb2021@126.com)。

三、奖项设置

比赛设一、二、三等奖、优秀奖、优秀组织奖，赛后将为

获奖个人和组织颁发证书。

四、作品选送截止日期：2024年7月15日

12

附件 5

“玫瑰书香 香溢满石”最美女职工阅读点推荐表

阅读点介绍

（包括阅读点基本情况、藏书量、运营情况、女职工阅

读活动开展情况、获得荣誉及特色亮点工作等，800 字

之内，可附页，并附环境图片 3张）

所在单位

工会意见

（盖章）

年 月 日

县（市、区）

总工会、产业

工会意见

（盖章）

年 月 日

市总工会女职

工委员会意见

（盖章）

年 月 日

13

附件 6

“玫瑰书香 香溢满石”优秀女职工阅读组织推荐表

阅读组织

名称

阅读组织

介绍

（包括阅读组织人数、曾举办过的阅读活动、读书活动

成果转化情况、日常读书安排及曾获得奖项等，800 字

以内，可附页，并附活动图片 2 张）

所在单位

工会意见

（盖章）

年 月 日

县（市、区）

总工会、产

业工会意见
（盖章）

年 月 日

市总工会女

职工委员会

意见

（盖章）

年 月 日

14

附件 7

“玫瑰书香 香溢满石”阅读学习成才女职工推荐表

姓 名 民 族 出生年月

照

片
政治面貌 学 历 职 称

籍 贯 手机号

所在单位及

职务

个

人

事

迹

（800 字以内，可附页）

所在单位

工会意见
（盖章）

年 月 日

县（市、区）

总工会、产

业工会意见

（盖章）

年 月 日

市总工会女

职工委员会

意见

（盖章）

年 月 日